Le singulier s'oppose à l'universel concret comme son contraire. Ce qui n'est ni un universel ni un singulier est un particulier. Dans « singulier », la racine « sim » est présente, ainsi que la locution « ul » qui signifie un diminutif : « sim » signifie « un », et on le retrouve dans « ensemble », « sembler », « rassembler », « ressembler », « assimiler », « dissimuler », « similitude », « simple », etc. Le plus petit qui est un, c'est le singulier, l'indivis : l'individu. Alors que le singulier est déterminé, le particulier est un « *individuum vagum* » (individu indéterminé). Dans la proposition « Quelque maison est construite en briques. », on parle d'au moins une (1) maison, mais non déterminée. Dans le mot « particulier », on remarque le nom « partie », la locution « ul » qui signifie un diminutif ; le particulier est une partie indéterminée d'un tout universel concret. Dans « universel », un est présent par « uni » ; « vers » vient du latin « *versum* » signifiant « en direction de » ; et l'important suffixe « el » signifie ici la disposition à être en direction de l'un. Ainsi le mort se distingue-t-il du mortel ; le mort, s'il est mort, était mortel, sans quoi il ne serait pas mort. Mais le mortel n'est pas encore mort ; il est disposé à la mort. — Le sens du suffixe « el » est aussi rendu par « al » (animal), « il » (facile), « able » (capable), « ible » (perfectible). — Le suffixe « el », dans « universel », exprime que l'universel concret est prédicable de ses parties subjectives, les singuliers. On peut résumer ce propos dans le tableau suivant :

Universel	Singulier
	Universel-non
Non singulier	Non universel
Particulier	
non singulier et non universel	

Le nom abstrait « vérité » laisse de côté l'extension du nom concret « vrai ». Les noms abstraits donnent leur pleine mesure en matière de quantité continue ou discrète (mathématique) ; ailleurs, ils ne livrent pas un concept connu en lui-même. Ainsi, nous ne connaissons pas ce qu'est la cannicité (nom abstrait) en elle-même, mais nous connaissons le chien (universel concret) et les chiens (singulier).

Le mot « vrai » vient du latin « verum », où on reconnaît le nom latin « ver » qui signifie : pousses du printemps. Au printemps *naissent* les pousses qui deviendront ce qu'ils sont par croissance. Ce qui naît (en latin : *natum*) est naturel (en latin *naturalis*, où le suffixe *alis* est présent) : la nature est caractéristique de ce qui naît, et le suffixe « el » indique la disposition à naître dans « naturel » ; est naturel ce qui *peut* naître. Évidemment, ce qui naît peut naître, sans quoi il ne naîtrait pas : « Ab esse ad posse valet illatio ». (D'être à pouvoir être, la conséquence est valide).